phora. & elia q̄ dicent̄. Aer aut̄ ispirat⁹ & nos p̄tinēs d̄z ee-alterat⁹ fr̄is & humidis vt supra ibidē dc̄m est. talis enī in-spirat⁹ & tract⁹ p̄ curis poros cordis discrasia alterat & om-niūz mēbroz. & p̄inde hyeme nō calefiet cū igne ne poros opilz & febrē inflāmet defendā idumētis: nisi sit congela-tus. quo casu accendāt in camera parvus & lentis ignis. Le-rota aut̄ sunt fīm duplē modū. s. simplicē & xpositu. sim-plēc vt ex cera & oleo aī. xpositū. vt ē ex eis pīmētis sue-cis adipe: & spēb⁹ q̄ infra dicent̄. Talia aut̄ cerotaria cū fri-giditate & humiditate & pīmanētia multa in mēbris eoz discrasiaz alterat̄. S̄z vi illud agat suis sint in adiōnib⁹ p̄electe q̄ sunt expte sue māc: forme: & xseruatiōis eiusdez modi: loci: & tēporis: v̄sus ipsi⁹. Expte qd̄ē māc. vt sit oleu electu. & est de cucurbita: salicib⁹ & violatū: de seib⁹ mello nū & rof. qd̄ sua friditātē ipellendo xplicitatē moderataz sua magis humectat q̄ oleu simplex: vt. S̄. ondit: nō veni-unt: sīc. S̄. dixit. Sitq; eoz cera alba & mūda pauce cīptica-tis: ne illud reddat spīsus valde & solidū. fit. n. ex hoc dif-ficile valde penetrabile ad p̄fundū marie cū sit fr̄z. & oleu sit vīcosuz: cera spīsa & xplicta. & p̄inde si ex aliquo frido valde subtili fieri posse: optimū cēt & efficacissimū. sed q̄ tale difficile ē inuenire vel ip̄ossible. Et si acetum sit tale: non simplex fīm est: sed aligd hīs cali & siccis. & p̄inde non ex eo fiat: sed ex eo aligd illi admisceat̄. Sitq; oleu ablu-tū cū fra aq̄ vt sua calitas si quā hē possit auferat & fr̄z fu-at & humidū. Et p̄inde ex quo coagulatū est cerotū ablu-tur cū fra aq̄ plures & resideat in ea vt xserue ei⁹ nā. Et vngāt frequētē ne calefiat & vt alteret magis sit et̄ inun-datio supra mēbra p̄ncipaliter passia ex gb⁹ calitas iflāmās ad oia corporis mēbra pcedit. vt est cor: ep̄ar: & stōs: & do-zuz sub quo vena magna existit extēta multū sanguinē cō-tinēs calm iflāmante dozuz & totū corp⁹ ad qd̄ pcedit. Al-teret ergo cū inunctiōe eiusde ceroti: vt ad oia mēbra tra-seat alterat̄: vt supra in gīali cura putridarū ē dictū. Et si totū corpus iungas ē bonū: sed post balneū: vt aptis poris subintrē amplius. Emplastrā etiā sicut in cura putridaz ē dc̄m: sunt supra stōm: cor: & ep̄ar applicāda. Balneā quo-q; debent esse suis opportunis adiōnibus p̄electa. s. ma-teria: cītate: & q̄litate ei⁹: loco tēporis igrēssus & egressus ab eis. vt hora siādi in eis & alio q̄ sequunt̄ ad ipz. vt sunt aquaz dulciū calida & fra: & calo oī pcedere. debet aut̄ eē etiātavt rarifictē nō constipēt & resoluant & semicupio scā pleno abundātia aq̄ vt totū corp⁹ attigat. in q̄ sunt cocta fra & hūida ex herbis: florib⁹ & fructib⁹. vt lactuca: semiquia: mellilotū: viol. & ordei: & susaspersiū oleu aligd ex pdictis in domo locato & iuxta lectū ifirmi vt i eis facilis sitigre-sus: sitq; gradat̄ & paulatin⁹ & post xplētū digōnis pīme & aīq; sit vacuitas: & seib⁹ cūnatis. Si aut̄ sumat̄ aqua-ordei duab⁹ horis cyph⁹ vn⁹ in quo stet quo ad delectatio-nē & mēbra corporis & cutis videant̄ i tumorē elevari nec su-trimēt ad mēbra resoluat & debilitēt egrotans. Est. n. tpe: humectādi & faciēdi carnē acutā euapoādi locū fz. S̄. Et cū egressus fuerit seg oī balneū fr̄e aq̄. Sit aut̄ pauce fī-tatis & quasi tepida: & sup corp⁹ p̄balneātū in calida subito effundat̄ ut tructo calore ad ipam nō effundat̄ a fritate il-lūs. fz. ppterēa d̄z cē paucha vt calor retrahat̄ in membriis atq; hūiditas tracta retineat̄ & nō p̄mittat̄ resolui: fz. ifrē & humectet̄. Et p̄inde in lecto de corio aq̄ pleno vel vento hora estatis p̄pē ex tunc locef̄: vt gescat. nec cooperiā: vt sudet̄: nec quoq; vt rigeat. Tale. n. balneū p̄ se & p̄ accūs ta-lib⁹ ofert. Alterat. n. calitatē resoluēdo hūiditates corporis iflāmantē illā sua calitate tēpata acq̄sita: & sua nāli hūidi-tate subintrātē poros siccitatē mēbroz & ariditatē made-faciendo & irrorando humectat̄: & sua fritate nāli ad qua-z redire est apta iflāmationē extinguit. qd̄ in alio cuenire

## Ethica

z 36

auxilio ex predictis difficile est. si. n. p se offerat p accidens nocet et recouero; et ex tunc detur illico lac. **C**Si vero strin-  
gat ex tali frō balneo nām terri quicq; eo dimisso docuit  
h. post exitus corporis a balneo calo: oleis pdcis et cerotis  
iungi pp candē cāz. qd meli<sup>9</sup> est cu nō terreat et magis hu-  
meccet: cu magis permaneat vt supra auctoritate. h. dcīm ē.  
Et deīi lac dari et dimittere infirmū gescere donec lac di-  
gerat vscg ad horā diei tertii pādū. Et post digōnē frica-  
ti manib<sup>9</sup> mollib<sup>9</sup> donec rubet cutis vt nutrimentū lactis  
trahat ad mēbra. deinde hora tertia cibare et gescere vscg  
ad cenā: et tunc aīcenā fricare itez. deinde cibare et pmitte  
re gescere et dormire vscg ad z<sup>m</sup> balneū in mane sequenti.  
deīi silī agere l<sup>s</sup> nō sit malū bis ylter i die igrēdi balneū  
maxie si delectet. Sz lactis aditioes oz hic attēdere: q sit  
plures. ex pte aīalis. s. a quo accipit: et regis ei<sup>9</sup> a tpe sumē  
di et a mō a q̄titate et mixtōe. Aial autē sit mīler seu femia  
iūuenis et sana. Est. n. meli<sup>9</sup> lac mulieris et ppe mature eta-  
tis ceteris pp q̄formitatē si non abhorreat eger. vel asine  
gl. vel capre iūuenis et pignus: et sit ea p regime in ffris et bu-  
midis cibis et potib<sup>9</sup>. Tēp<sup>9</sup> aut sit post balneū illico: et si pre-  
mittat emulsio ei<sup>9</sup> supra dorsuz an i gressuz balnei bonus  
erit. Modus aut sumendi ē vt sugar paties de papillis ne  
alteret ab aere anq; sumat. et hoc si tollerat. q si non: statū  
cū mulsuz fuerit cu sua nāli calitate. ppie. Quātitas autē  
eius sit: quā dixerere bñ possit. Et pindē pmo parū def in  
q̄titate. z. iij. quā si bñ digerit addat ad eā paulatiz donec  
ad sufficiētē puererit q̄titatē. si vero male minuat ex illa:  
z. iij. sit illi pax melis vel cucari aut salis vt phibeat  
ei<sup>9</sup> caseationē in stō: q penetrationē ei<sup>9</sup> ad mēbra phibēdo  
sit cā pratioz synchonatūt supra i stō ē dcīm. Et canō dā-  
di in potu lac acerosuz a quo extractū est butiz est. pxi<sup>9</sup>  
ill. Regimē aut cibi et pot<sup>9</sup> et aliaz rep non nālii pple.  
Nā oz vt eligan<sup>9</sup> ex cibis et potib<sup>9</sup> ffr pax: et humidi plus:  
facilis digestionis. boni et multi nutrimenti. qles sunt faci-  
et granis vt panis trīcī ablūt<sup>9</sup> in ffa: succ<sup>9</sup> pī sane aut oz  
et condru<sup>9</sup> pparatu<sup>9</sup> in pulmēto bñs aceti parū. Et ex aīali  
bus sumpti et prie lac vaccinū a quo extractū est butirū  
qñ est multi nutrimenti. Et aq; carnis pulloz gallinaoz: pdi  
cū: fassanoz: ardeaz: hedoz: decocte cū coziādro: ylacti-  
cī: carnes ipse et testudinū: et limatiaz purgataz: et cancero-  
ru fluiūalii: et serpētis albi vel galline nutrita ex eo cu fru-  
mēto decocto qñ idiger p̄ debilitate. Et epata gallinarū  
testiculi gallop<sup>9</sup>: et oua sorbilia: et caseus recēs pinguis non  
fallit<sup>9</sup> si appetit. Si aut carnes decocte in aq; ordei cu la-  
trucis vel assē pax vt humiditatē nālez seruēt: et pparate  
in gellea acetosa pax. Et ex fructib<sup>9</sup> recētib<sup>9</sup> cucurbite: ci-  
trul. melones dulces et indi: in q̄titate paucā. granata dul-  
cia et poma. Et ex fuccis amigdale: pinee: fistici: et aquellane.  
Et ex potib<sup>9</sup> sunt aq; ordeacea et aq; ffa: si nō fuerit qd pbi  
beat. nō enī sit multa et fortis frigoris ne extingueō calita-  
tē subito ad mortē vel saltē ad ethica senectutis addicat  
q difficilioris curōnis existit: sz lōgoris vite. Et forte eset  
qd pducit ad illud qd in marasimū ppletū pē ybi ad cu-  
rā alia nō sufficeret medicia. fortasse pp debilitatē et digō-  
nē ceditur vinū subtile albū paucifex bñ limphatū cu  
fro. Tēpus aut ei<sup>9</sup> et hora sit. sueta: q̄titas vero paucā et se-  
pe. sic. n. omenit ei cu mōb<sup>9</sup> de inanitōe cu virtutis dese-  
ctione existat. Et et ex cibis et potib<sup>9</sup> et medicinis humectā-  
tib<sup>9</sup> ministret: qd supra in cura mala p̄plonis sicce stōi di-  
ctū ē. puidendū aut ne in opisōne pducat. Allie quoq; res  
ad huiditatē mutent<sup>9</sup> his. n. oib<sup>9</sup> vel plib<sup>9</sup> ethica simplex  
vel sola cura facilis. Or si negligat ei<sup>9</sup> cura ut transeat in  
marasimū difficil<sup>9</sup> curab<sup>9</sup> vt est dcīm. oz ergo tūc ut mul-  
tiplicent pdcā et diuti<sup>9</sup> ministrent ne traſeat in marasimū  
ppletū q oino ēcurabilis. Et pide cura dimittere meli<sup>9</sup> ē  
nisi nō despet ifirm<sup>9</sup>. quapp psequēda ē cura: sz cu pesta-

tōe siue pnoſt catione pmissa. Meli<sup>9</sup> ē. n. cu spe benigna  
moriſi firmū qd sine spe ipz signis pnoſt catione dimittēdo: vt  
Hali. ait. Oz aut ut in balneū cu lintheo iponaſ et extraſa-  
tur cu nō possit p se egredi ſic tpe pcedēti. Acciūz vero  
correctio ē acciūz q supuenire ſuuerū ethica: qd an-  
te aduētū meli<sup>9</sup> ē obuiare qd p aduentū remediū iuenire.  
nō. n. tūc bñ corrigibilia ſunt p̄ debilitate nāc ex corpo-  
ris ſumptōe in ipſa. Et ſunt ſincopis de qd ſupra ē dcīm ml'  
totiſ: et flux<sup>9</sup> vētris vt dyaria: et ex defectōe v̄tutis ē et ipa  
est cā maioris defectōis ipſi<sup>9</sup>. Si aut cib<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> ex pane tor-  
te: laſ: de ſeni: ex lacte decocto cu lapidib<sup>9</sup> fluminalib<sup>9</sup> igni-  
tis: vel ferro aut igne ſolo donec ſumaf aqueitas: qd fit ſo-  
lutiū et faria panici: mily: ylrisi: decocta cu ipſo. et carnes  
pdcite aſſe. et por<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> aq ferree vel pluuialia et vini ſtptili: et  
vel pontici. Et medicie ei<sup>9</sup> ex ſimplicibus ſpodiū: gumi ar-  
charabe: se. acetose: granoz berberis: pſiliū: aſſiū: et bdeli-  
um: mechiū ppe et ſumach. Et ex ſpōtis ē troci. d ſpōdīo  
de dactilis: de baſalustis: et de terra ſigillata: ſi ad excoria-  
tionē deuenerit. et cu cliferib<sup>9</sup> emplis et alis medicis qd ſu-  
peri<sup>9</sup> habuisti. Et ex illis ē appetit<sup>9</sup> defect<sup>9</sup>: de cuius rectifi-  
catō ſupra in ſectōe pma de medicis ſtōi dcīm est. **C**On-  
fectio troci. de dactilis. B. dactiloz imaturoz. 3. iij. ſpo-  
dy armeni: aur. iij. rof. 3. vi. portulace: citrulli: cucur. cha-  
rabe: aī. 3. iij. fiat ex eis troci. dof. 3. ii. **L**ofectio alia ad  
fluxū ventris. B. boli armeni. 3. v. castaneaz torrefactaz.  
rof. aī. 3. iij. spody: charabe: berberis. aī. 3. iij. fiat troci. 3.  
i. cu ſucco citonioz et def in potu cu aq piroz. Balnea cō-  
uenientia talib<sup>9</sup> ſunt termaz nālia. Et ppe ſunt balnea orto-  
donice: calature: et aere: et tripergule. et balnea reſine ſeſta  
te artificialia ſic aq fontis vulcis ſimplicis vel decoctōis  
rep humectatiū: vt herbe grallile: vel ſempuſte: et vermi-  
cularis: et cibalarie. violaz: nemufaris orde: melliloti: et ca-  
momille. Et ſunt q ſupeffundūt olei viol. vel de amigda-  
lis: vel de cucurbita: vel ſeminiū ei<sup>9</sup>: vel melonū: vel ipſo-  
rū: vel lac mulieris et ē efficax. Et alig decoquūt affungiaz  
aſaliū et cliferiq; cu ea. **C**erotuz exptissimū ad eos p  
balneū quo ſungit dorsuz: ſpia tota: et vniuersuz corp<sup>9</sup>. B.  
aſungie galline: anatis: anseris: et porci recētū. aī. 3. iij. me-  
dule cruriū: vituli. 3. iij. laſtis mīleris: yl asine. 3. iij. olei  
viola. olei ſilamini: vel amig. dulciū. ana. lib. 5. cere albe. 3.  
vi. ita q ſit ligdū parū: ſucci grallile: vel ſupiuue. 3. iij. pil-  
ueris roſis. 3. i. Et ē efficacissimū ad ethicam febrilē et ſene-  
ctutis et ē ſine ſuccis pluribus ffris dcīs. Et ſunt q ad extin-  
guēdā iſlāmatōis iſcenſionē iđuunt egrū camiſiā ſandalis  
lotā cu caphora. Sz in ea est timoz ſicut ſupra in caplo ge-  
neralis curōnis ē dcīm. et i ſudore dyaforetico: ſectōe pma.  
**C**Elīn restauratiū ſumptōis ipſoꝝ valde efficax et ex-  
pertū. B. ſeminuz lactucaz portulace: papaveris albi. aī.  
3. iij. ſeminuz cucurbite: melonis: et citrulli. aī. 3. iij. ſeminuz  
citionioz mūdatoz. 3. iij. ligri. 3. i. ſe. coti mūdi. 3. i. ſe. ſila-  
mi. 3. iij. capitū viol. 3. i. rof. 3. i. 7. 5. farine ordei: amidi. aī.  
3. i. cucari nabīt. 3. i. cinamomi dulcis. 3. i. gumi arab. gū-  
mi braga. aī. 3. i. gario. charabe. aī. 3. i. penidiaz. 3. i. 7. 5. ſpi-  
ce. 3. i. ſyrupi rof. qd ſufficit. Et ipingue ſu caricis: amig.  
dulcib<sup>9</sup>. exorticatio: pineis purgatis: fisticis mūdatis. aī.  
3. i. Dosis qz hora in q̄titate nūc. et ſupbibatur parū vi-  
nu. Et efficax et expuz in ethica febrili et in ethica ſenectu-  
tis valde frigidis ex eo ablatis.

**C**lap. iij. de cura ethice ſenectutis et medicinis eius.  
Ethica ſenectutis ſi in ſenibus ſit: curā nō habet  
cū in eis defectus virtutis nāliter inſit: et qd nāli-  
ter in eis ſemp inest: vel v̄ plurimū. dixit ar. habe-  
atq; in eis cām ſeruantē ſi ſitudinē etatis. ſ. et complonis  
ſcurrentis cu ea. Et pindē remediarī poterit non curari:  
quimmo ſi ſola etas qdā nālis egritudo ē: vt viſuz ē. h. cu  
in ea ſit dolor: et labor ūcurabilis. qd ſi ſupaddat accitalis

dd 4

## De apostematibus

diseasias & similis certe multo magis incurabilis remanebit. & qd vltra si correctione haberet multo magis perpetuaret vita vel non bret utiqz tēpus pficiendi opationes in meliorib. **C** Si vero in iuuenib sit plurimū curā hēt & magis si pueris insit. hñt enī iuuenes nāz forte resumibile nāliter & si acciditaliter sit defecta: & pueri mltō magis Et pindē a fortitudine nāli optimi sunt reduci fm magis & min: nisi acciditalis siccitas sit confirmata: vt qr tetigerit adeo mēbra solida qz tertia humiditas posita sit in piculo non ultra extēdi iā totali sumpta: & si nō in toto: in parte vtili & maiori. Et qdē remediū iā cura ē sola diseasiasie siccate alteratio. qz qdē cū frati sit iūcta complebitur cū humectā tib calidis tempare. Qualia sunt qz in cura ethice febrilis sunt dicta minus eis aut mixtis aligbus calidis odoziferas & cū actuali calitate miori approxiatris. Ex qdē est balnei pdcōi decoctōi in aq ei florib camomille melliloto & callus actu qz febrili cōueniat. Et qdē ē laca quo nō ē extractū butiz habens plus mellis & mel ipm quod est vltimū in iuuamēto istis sicut vtrium in nocumēto febrilib dicitis. Et qdē sūt alie medicinae humide & calide: vt cliste ria facta ex fenugreco: seie lini: capitibus & pedibus agni: oleo camomillino: & sisamino: & melle. Et syrupi ex aq de coctionis ipsoz: & pprie ex floribus camomille: & sisamo & guccaro nabit: & melle. Et elia ex calidis & hūidis vt pineis daeitilis maturis: passulis: fisticoz: amig. dul. ligri. & alyz si milibus illis. Et cerotaria ex oleo sisamino & vel amigdalā dulcum cū cera ru. Et fricationes fortes trabentes nō resoluentes. Et quales sunt cibi calidi humidi potentia ēt actu: facile penetrabiles: & velocis desceſionis in gbus nō sit viscositas sicut aqua carnis: & vitella ouoz: sorbillū: repata gallina: pinguii: & carnes noni columbe non pinguis valde cuz aqua rof. & fructus predicti: & porus vini matu ri subtilis & odoriferi cōuenientis qz titatis minus limpha ti. Et quales sunt alia ex non nālibus rebus pportionabili illis. Et si siccitas cā equalitate actuaruz sit iuncta cū eis fiet eius curatio: remissis tamen a caliditate naturali ter vel artificialiter saltem mixtione.